› �Wegfall der Korridormethode: Durch den Wegfall des bestehenden Wahl-

rechts bei der Erfassung versicherungsmathematischer Gewinne und

Verluste, sind diese sofort in voller Höhe erfolgsneutral im Eigenkapital

zu erfassen.

› �Berechnung des Vorsorgeaufwands: Der Nettozinsaufwand aus den

leistungsorientierten Pensionsplänen wird auf Basis einer Nettoverbind-

lichkeit ermittelt, d.h. aus dem Saldo aus Pensionsverpflichtung und dem

beizulegenden Wert des Planvermögens.

› �Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand: Im Falle von künftigen Planän-

derungen wird der nachzuverrechnende Dienstzeitaufwand sofort ergeb-

niswirksam erfasst.

› �Risikoaufteilung: Die neue Regelung zur Risikoaufteilung zwischen Arbeit-

nehmern und Arbeitgeber wirkt sich sowohl auf die Vorsorgeverpflichtung

als auch auf die Verteilung des Dienstzeitaufwands aus.

Im Folgenden werden die Auswirkungen auf die entsprechenden Positionen

im Konzern-Zwischenabschluss dargestellt.

Konzern -Z w i schenabschluss ( If r s)

23Konzern -Z w i schenabschluss ( If r s)

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 29. Februar 2012

in T EUR

01.12.2011–
29.02.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
29.02.2012

Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen -194.182 840 -193.342

Bruttoergebnis vom Umsatz 74.627 840 75.467

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 17.397 840 18.237

Finanzerträge 674 -147 527

Finanzaufwendungen -8.233 -3 -8.236

Finanzergebnis -7.559 -150 -7.709

Konzernergebnis vor Ertragsteuern 9.838 690 10.528

Ertragsteuern -3.069 -240 -3.309

Konzernergebnis 6.769 450 7.219

Ergebnisanteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 5.098 451 5.549

Ergebnisanteile von nicht beherrschenden Anteilen 1.671 -1 1.670

Ergebnis je Aktie verwässert bzw. unverwässert (in EUR) 0,16 0,02 0,18

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 29. Februar 2012

in T EUR

01.12.2011–
29.02.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
29.02.2012

Konzernergebnis 6.769 450 7.219

Sonstiges Ergebnis 12.944  –   12.944

Gesamtergebnis 19.713 450 20.163

Ergebnisanteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 18.528 451 18.979

Ergebnisanteile von nicht beherrschenden Anteilen 1.185 -1 1.184

KONZERN-BILANZ (IFRS)

zum 30. November 2012

in T EUR 30.11.2012 Anpassung Saldierung
Pro-Forma

30.11.2012

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 9.706 -1.966 – 7.740

Aktive latente Steuern 7.269 18.601 -18.481 7.389

Summe Aktiva 1.557.749 16.635 -18.481 1.555.903

Angesammelte Ergebnisse -634 -41.839 – -42.473

Anteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 535.137 -41.839 – 493.298

Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital 45.020 -111 – 44.909

Latente Steuerschulden 56.052 –   -18.481 37.571

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen
(langfristig)   125.154 58.585 – 183.739

Summe Passiva 1.557.749 16.635 -18.481 1.555.903

24 Gerresheimer AG   quartal sf inanzbericht dezember 2012 – februar 2013Konzern -Z w i schenabschluss ( If r s)

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 29. Februar 2012

Anteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens Nicht beherrschende Anteile

in T EUR  Berichtet Anpassung Pro-Forma  Berichtet Anpassung Pro-Forma

Zum 1. Dezember 2011 511.647 -15.667 495.980 40.583 -19 40.564

Konzernergebnis 5.098 451 5.549 1.671 -1 1.670

Sonstiges Ergebnis 13.430 – 13.430 -486 – -486

Gesamtergebnis 18.528 451 18.979 1.185 -1 1.184

Zum 29. Februar 2012 530.175 -15.216 514.959 41.768 -20 41.748

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

 für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 29. Februar 2012

in T EUR

01.12.2011-
29.02.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
29.02.2012

Konzernergebnis  6.769  450  7.219

Ertragsteuern  3.069  240  3.309

Veränderung der Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen -2.689 -840 -3.529

Finanzergebnis  7.559  150  7.709

Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  7.814  –  7.814

Ertragslage

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 29. Februar 2012

in Mio. EUR

01.12.2011-
29.02.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
29.02.2012

Adjusted EBITDA

Plastic Systems 17,5 – 17,5

Moulded Glass 16,4 -0,1 16,3

Tubular Glass 13,2 0,6 13,8

Life Science Research 2,5 – 2,5

Zwischensumme 49,6 0,5 50,1

Zentralstellen/Konsolidierung -5,3 0,3 -5,0

Summe Adjusted EBITDA 44,3 0,8 45,1

25Konzern -Z w i schenabschluss ( If r s)

Zusätzlich werden im Folgenden die Auswirkungen auf weitere im Quar-

talsfinanzbericht angepasste Zahlen erläutert.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. November 2012

in T EUR

01.12.2011-
30.11.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
30.11.2012

Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse erbrachten Leistungen -861.629 3.360 -858.269

Bruttoergebnis vom Umsatz 357.439 3.360 360.799

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 128.460 3.360 131.820

Finanzerträge 4.044 -587 3.457

Finanzaufwendungen -36.750 12 -36.738

Finanzergebnis -32.706 -575 -33.281

Konzernergebnis vor Ertragsteuern 95.754 2.785 98.539

Ertragsteuern -29.239 -959 -30.198

Konzernergebnis 66.515 1.826 68.341

Ergebnisanteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 60.191 1.830 62.021

Ergebnisanteile von nicht beherrschenden Anteilen 6.324 -4 6.320

Ergebnis je Aktie verwässert bzw. unverwässert (in EUR) 1,92 0,06 1,98

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. November 2012

in T EUR

 01.12.2011-
30.11.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
30.11.2012

Konzernergebnis 66.515 1.826 68.341

Sonstiges Ergebnis -9.091 -28.090 -37.181

Gesamtergebnis 57.424 -26.264 31.160

Ergebnisanteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 49.567 -26.172 23.395

Ergebnisanteile von nicht beherrschenden Anteilen 7.857 -92 7.765

KONZERN-BILANZ (IFRS)

zum 29. Februar 2012

in T EUR 29.02.2012 Anpassung Saldierung
Pro-Forma

29.02.2012

Aktive latente Steuern 9.284 7.367 -7.367 9.284

Summe Aktiva 1.513.532 7.367 -7.367 1.513.532

Angesammelte Ergebnisse -29.650 -15.216  –   -44.866

Anteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens 530.175 -15.216 – 514.959

Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital 41.768 -20  –   41.748

Latente Steuerschulden 47.813 240 -7.367 40.686

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen
(langfristig)   131.868 22.363  –   154.231

Summe Passiva 1.513.532 7.367 -7.367 1.513.532

26 Gerresheimer AG   quartal sf inanzbericht dezember 2012 – februar 2013Konzern -Z w i schenabschluss ( If r s)

KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (IFRS)

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. November 2012

Anteile der Anteilseigner des Mutterunternehmens Nicht beherrschende Anteile

in T EUR  Berichtet Anpassung Pro-Forma  Berichtet Anpassung Pro-Forma

Zum 1. Dezember 2011 511.647 -15.667 495.980 40.583 -19 40.564

Konzernergebnis 60.191 1.830 62.021 6.324 -4 6.320

Sonstiges Ergebnis -10.624 -28.002 -38.626 1.533 -88 1.445

Gesamtergebnis 49.567 -26.172 23.395 7.857 -92 7.765

Zum 30. November 2012 535.137 -41.839 493.298 45.020 -111 44.909

Ertragslage

für den Zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. November 2012

in Mio. EUR

01.12.2011-
30.11.2012 Anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
30.11.2012

Adjusted EBITDA

Plastic Systems 92,8 0,1 92,9

Moulded Glass 81,8 -0,2 81,6

Tubular Glass 67,8 2,4 70,2

Life Science Research 13,5 – 13,5

Zwischensumme 255,9 2,3 258,2

Zentralstellen/Konsolidierung -19,4 1,1 -18,3

Summe Adjusted EBITDA 236,5 3,4 239,9

Des Weiteren werden bei der Erstellung des Konzern-Zwischenabschlusses

in Übereinstimmung mit angewandten Rechnungslegungsprinzipien

Schätzungen vorgenommen, Annahmen und Ermessensentscheidungen

getroffen, die Einfluss auf den Ansatz und die Bewertung von Aktiva und

Passiva haben sowie sich auf die Offenlegung von Eventualverbindlichkeiten

und -forderungen zum Bilanzstichtag und auf die Höhe von Erträgen und

Aufwendungen im Berichtszeitraum auswirken. Obwohl die Schätzungen

auf dem besten Wissen des Managements über die laufenden Ereignisse

und Handlungen basieren, können die tatsächlichen zukünftigen Ergebnisse